*Maria*

Caelestis ille Theologus atque orbis Metaphy-

A

raphy-

raphysicus Ecclesiastes, qui plurima hieroglyphicis & emblematicis obscurioribus mytheria involuit, duos nobis in sacra Scriptura theatro exhibet, velut actores, nimum quantum inter se differentes: quorum vnus sapientissimus, alter vero stolidus vt qui maxime; vnus dextra, alter sinistra cor teneat:

**Ecl. 10.**  
Sapiens ex-  
tremi iudi-  
cii meminit  
Stultus vero  
obliuisci-  
tur.

*Cor sapientia in dextra illius. Et cor stulti in sinistra eius.* Hieronymus loci huius interpretem agens, hęc inuolucra de extremo iudicio iudicii intelligi debere existimat, in quo ad dextram electi, reprobi ad sinistram collocabuntur. Docemur autem, quemadmodum cordati ac circumspēcti est; extremi iudicii semper ac nullo non tempore recordari, sortemque Beatorem, quam per dexteram hic denotari certū est, assidue mente voluere, ita ē contra stolidi atq; insipientis esse, ad sinistram animum cogitationesq; conuētere, viam reproborum insistere, nec horrendū illud tonitru diuinę sententię, aut inexorabilem iudicis seueritatem vnquam p̄ oculis habere. Et sane quicumque hęc animo semper in sculpta gerit, n̄ ille sapientissimus mortalium dicendus est, ac insipiens & fatuus ille, qui animum hinc auertens alio conuertit. Ille scilicet a peccato reuocatur, iustitiam metuendo; hic vero eidem sese implicat, dum impune se habiturum confidit, aut peccata disquirenda a iudice negat.

**Qui iudicii  
extremi  
meminit, a  
peccato a-  
uocatur; e-  
contra, qui  
obliuisci-  
tur.**  
**Impii dum  
sperant se  
impune a-  
pud Deum  
habituros,  
audacius in  
eundem  
peccant.**

David propheta in lege diuina versatissimus, & in scientia sanctorū absolutissimus, cum hinc sibi Deum, illinc vero effrenem habituros, sceleratorum hominum audaciam; & summam creaturam in Creatore ad iracundiam peccatis prouocando ingratiitudinem; quę nimum maiestatem illius vilipenderent, eique prout par est non seruirent; consideraret; nullam profecto aliam cōtemptus huius rationem dare potest, quam summam diuinorum iudiciorum obliuionem: dum nemo vel obiter perpendit, exactam, post hanc viam; de omnibus verbis, operibus & cogitationibus coram summo iudice rationē reddendam esse, singulaq; minutissime disquirenda. At enim, *Propter quid irritauit impius Deum? Dixit enim in corde suo: Non requireret.* Et profecto nulla alia contempti numinis dari ratio potest, quam quod stulte sibi per-

*Psal. 9.* **Propter quid irritauit impius Deum? Dixit enim in corde suo: Non requireret.** Et profecto nulla alia contempti numinis dari ratio potest, quam quod stulte sibi per-

suadeant impii, nullam Deo de operibus rationem reddendam, nullamque de iisdem disquisitionem instituendam.

Horum sermones ad viuum depingit Iob, cum sic eos loquentes inducit, *Nubes latibulum eius, nec nostra considerat. Et circa cardines cœli perambulat.* Perinde, ac si dixisset, Scelus & diuinę maiestatis contemptor, cum tant impie peccatis sese inuoluit, ac sceleribus animam opera sua coinquinat, tam securus est ac confidens, vt Deo in se Deum esse vix credat, vel si credat esse, eum cœcum & talpam existimet: quin & his impietate suam verbis stabilire contendit, post nubes in cœlo delirescit, vitam nostram aut opera non contemplatur, per cœlos quietus & quodammodo de se obambulat, de rebus nostris ne hilum sollicitus. O errorem deplorandum, blasphemiam intolerabilem, læsę Maiestatis crimen, peruersas cogitationes, omnis mali & impietatis matres! *Quid? qui Psal. 9. plantauit aurem, non audiet? qui fixit oculum non considerat? Profecto quicumq; Deo aures & oculos aufert, illius quoq; iustitię & prouidentiam simul aufert necesse est: ac talem qui sibi Deum fingit, idola sibi fabricat, quæ in Psalmographus descripsit, Oculos habent, Psal. 115. Et non videbunt; aures habent Et non audient.*

Vidit olim Zacharias Propheta lapidem, *Zacharias qui septem oculos haberet.* Lapis hic Christus, *Et si. Zach. 3. autem erat Christus* omnes porro, quos habere dicitur, oculi, illum oculatissimum esse inuunt; qui nimum omnē in partem circumspiciat, actiones nostras diligentissime contempletur & inspiciat, vitęq; nostrę statum attentissime consideret. Ita autem persusalum habebat Propheta Iob, ac perinde gemens ac tremens Domino; ait, *Tu quidem Iob. 24. gressus meos diuinum erasti, adeo vt nihil agere aut cogitare queam, ac ne mouere quidem corpus, quin nois.* Ita enucleate scilicet omnia inuestigat.

Inter cetera, quę Poetę fabularum artificis Iudex Christus effinxere monstra, numeratur vastus Argus futurus, quem centum oculis instructum depinxerūt, omniaq; circumquaq; intuentē. Hęc centum oquidē fabulę at certū est, eum; qui extremo oculis in iudicio summa cum auctoritate p̄sidi debet, structus in sacris literis gigantem appellari, *Exultauit*

*ut q.*

*Psal. 93.* *ve gigas ad currendam viam; sed & gigantem vastissimum, Magnus Dominus & laudabilis nimis & magnitudo eius non est finis. Vere inquam gigas est atque Argus centum oculis circumsecus vallatus, qui quidquid in hoc inferiori mundo agitur acutissime peruidet. Quicumque igitur quid agere se posse putat, quod iudicem hunc oculatissimum subterfugiat, qui acutum hunc Lyncea se fallere posse confidit, fallitur profecto & mente destitutus est: ac similem se ostendit iis, quos Psalmista, postquam tyrannica quadam barbarie viduas interfecerunt, alienigenas iugulassent, pupillos oppressissent, in sui purgationem dixisse ait: Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Iacob.*

*Psal. 18.* *His igitur alta voce iacclamandum est, hi corripendi sunt, ac stultorum loco habendi, his Propheticum illud intonandum, Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite: cogitate inquam, in caelo iudicem viuere, qui quidquid hic apud nos agitur intruetur, operaque vestra singula contempletur.*

*Psal. 114.* *Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite: cogitate inquam, in caelo iudicem viuere, qui quidquid hic apud nos agitur intruetur, operaque vestra singula contempletur.*

*Apo. 1.* *Prima, quam Ioannes in solitudine Pathmos insula visionem habuit, vidit quendam similem filio hominis, cuius frons instar solis radiabat, manus stellas plurimas continebant, vox tanquam vox aquarum multarum erat, ore gladius acutissimus egrediebatur, oculi, ut flamma ignis collucebant: Quicumque in visionem hanc commentati sunt, dixerunt per prodigiosum hunc Iudicem Christum, qui omnes diiudicaturus est, designari: equidem ut ceteras proprietates praeter eam, arbitror per flammantes & igneos illos oculos, iustitiae illius furorem, oculorum perspicacitatem, ac diligentem scelerum nostrorum disquisitionem, quam tunc adhibebit, ostendi. Ut hinc scilicet disceremus, eum, quem Iudicem futurum constat, oculos habere perspicacissimos acutissimosque ut quidquid a nobis agatur, peruideat acutius quam aut aquila, aut serpens Epidaurius, nihilque eum fugiat eorum, quae in mundo fiunt. Quod autem rarius haec homines mente voluant aut non credant, hinc fit, ut in omnia vitia praecipites ferantur, magnamque capiti suo calamitatem, interitum quia etiam sempiternum, accessant.*

Ita nempe Propheta regius inuult: cum Diuinitatem enim rationem redderet, cur impii tam praecipites in omne flagitium ferantur, tanquam contemleuiter diuinam maiestatem offendant, Nonptus est, inquit, Deus in conspectu eorum, inquinatae sunt via illorum in omni tempore, auferuntur iudicia tua a facie eorum. Hebraica autem & Chaldaica versio, loco Deus, hoc loco legunt Haloim, quasi dixeris Iudex. Sensus igitur is est, eo quod peccatores Deum Iudicem sibi ob oculos non ponant, eiusque iudicia non perpendant, hinc eos in profundam vitiarum abyssum prorucere vitamque flagitiis fodere.

II.

Quanta igitur, Deus bone, filiorum Adami stultitia est? quanta mortalium caecitas, ut non agnoscant quod mundus iam in nomen inde a sui primordio agnouit? Primum namque verbum Genesios, ac primum quod a mundi creatione nomen sibi sumpsit Deus, fuit ipsum nomen iudicis. Vbi enim in Vulgata legitur: *In principio creauit Deus caelum & terram.* fontes hebraici legunt, *In principio creauit Iudex, &c.* Quod S. Hieronymus discipulus, decemque nominum Deo in Sacrilibris attributorum enumerans genera, qualia sunt Ichoua, Adonai, Saddai, Hagios, Athanatos aliaque plurima, non parum miratur, cur nam ceteris relictis nominibus, hoc sibi in primis attribuat, ac tandem concludens ait, hoc mysterio non vacare: ut hinc nimirum discerent mortales, ab illo tempore Deum iudicem nostrum extitisse, eumque fore, qui omnia opera nostra inquirat atque examinabit: atque ideo nostrum esse, huius interdum recordari, recordandoque percelli.

*Gen. 1.*

*Tom. 1. ad Marcellanum.*

*Gen. 1.*

Prima mundi die creator, diuisit lucem a tenebris, quod exponens Augustinus, per diuisionem hanc creaturam, iudicium, quod summus Deus in Angelos tulit, probos a rebellibus & contumacibus sequestrando, id ipsum & de hominibus aliquando facturus intelligi debere ait. Forsitan etiam, ut hinc notum fieret, quod quemadmodum ab Angelorum iudicio mundus cepit, ita in hominum sit iudicio desiturus; quid si, ut demonstraret, se, quemadmodum Cecator & Iudex ab initio incolarum caeli fuerat, ita quoque

*Mundus cepit ab Angelorum iudicio, desinet in hominum iudicium.*

lat, iudicii  
prouinciat.

riant, palpebras recludant, peccata agnoscant, diuina iudicia perhorrescant: extremi diei iudicii tonitruo, tubis Angelicis, astrorum deliquiis, terramotibus, tempestatibus maris, elementorum motionibus, animalium rugitu, demum omnibus iis, quæ in mundi catastropha metum incussura sunt, eisdem è peccatorum veterino, quo sopiti iacent, excitare conatur. Inter cætera autem ait, fore signa in sole, luna, & stellis. ita quippe Euangelium hodiernum præfert, *Erunt signa in sole, & luna, & stellis.* de quo vt præsentem concionem instituiam, & quidem recta quadam methodo, primo de signis his loquar, deinde diem ipsum, & quidquid in eo euenturum signa illa prognostica docuere, describam.

III. Principio igitur certissimum est, quod &

Deum à S. Patribus variis in locis confirmatur, tequam ali-  
quem pun-  
re, iustitiamq;  
exercere constituit, plurima  
niat, signa præmittere signa ac prodigia solere: qualia  
præmittere sunt, vt plurimum, solis deliquium, luna: de-  
fectus, insolita cometarum apparitiones: vt  
soles.

hinc homines discedent, ingentia sibi cœlitus mala instare: quæ, si sapiant, præuertant atque euitent. Solent enim signa huiusmodi malorum esse præfaga ac prænuntia. Ita quarto Neronis anno legimus solem media die defecisse ac deliquium passum, terram tremuisse, concussam: ecce haud multo post crudelis in Christianos religionemque nostram excitata est persecutio.

Richo-  
baldus in  
Chron.

Seneca etiam in quæstionibus naturalibus refert post cometæ cuiusdam apparitionem (qui & stellis fixis & errantibus materia & forma diferepat: ac non nisi vapor quidam est Dei voluntate in materia viscosa & adustibili, vt Ioan. Damasc. ait, accensus: signum tamen semper est impendentis calamitatis, ac mali præambulum, vt in propositionibus suis ait Prologus, & in Meteoris Aristot.) Oceanum scuire coepisse, atq; intumescere, duasq; Insulas eum habitatoribus absorptas interisse.